Gerhardus dei gratia sancte Magunt. sedis Archiepiscopus, Sacri Imperii Per Germaniam Archicancellarius, Dilectis in Christo priori et fratribus, seruis S. Marie ordinis S. Augustini Domus In Russungen, Magunt. Dyocesis salutem in domino sempiternam. Ne pro defectu temporalium a profectu spiritualium, cui die noctuque pro salute propria et multorum feliciter insudatis, recedere uel deficere vos contingat, Nos fructus Ecclesie parochialis St. Petri In Azmestete nostre Dyocesis, qui haberi poterunt ultra sacerdotem secularem presentandum per vos tamquam patronos loci archidiacono, auctoritate Ordinaria Damus et incorporamus vobis pro uestris necessitatibus subleuandis et sustentationibus procurandis De gratia speciali, reseruata sacerdoti, qui pro tempore fuerit, sustentatione congrua de fructibus et obuentionibus Ecclesie memorare. Preterea vt in vha Capellarum seu filiarum Ecclesie memorare ad diuini Numinis cultum perpetuo adaugendum domum habere possitis, vobis de consimili gratia indulgemus, Dantes has nostras litteras super eo. Datum apud Nuwenb(ur)g Anno domini M^o. CCC^o. Tertio. Pridie Nonas Marcii.

Daselbe Siegel wie in Urkunde No. VII., hängend an einer Schnur von roter und grüner Seide, teilweise verlegt, aber durch glücklichen Zufall gerade die Stellen intact, die am vorigen Siegel abgebrockelt waren, so daß die ganze Umschrift folgendermaßen lautet: S: GERARDI: DI: GRA: SCE: MOGN: SED: AR(CHIEP): SAC: IPPI: P: GERMAN: ARCHICANCELL: Die Rückseite hat kein Secretfiegel.

XI.

Urteil des Mainzer Generalrichters in Sachen des Klosters Himmelgarten und des Plebanus Bertram in Ossmannstedt gegen Heinrich, Schloßherrn von Ossmannstedt, und Magister Friedrich von Sulza wegen der Pfarrstelle in Ossmannstedt zu Gunsten des Klosters. 1306, 14. Novbr. St. A.

In nomine domini Amen. Iudices sancte Mogunt. sedis Vniuersis, ad quos presentes peruenient, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Noueritis, quod cum in causa appellacionis, quam prior et fratres ordinis seruorum sancte Marie domus de Orto celi necnon Bertramus plebanus in Aczmanstete contra Henricum, dominum Castri in Aczmanstete, et Magistrum Fridericum, dictum de Sulz, Mogunt. dyoc., ad nostram audienciam se interposuisse proponebant, dictos Henricum et Fridericum Coram nobis traxissent in causam, libellum ipsis ediderunt tenoris et continencie infra scripte: Coram vobis dominis Iudicibus sancte Magunt. sedis proponit et dicit in iure Frater Cristanus dictus de Northusen, procurator Prioris et Conuentus Monasterii de Orto celi Ordinis fratrum seruorum Sancte Marie, necnon Bertrami, plebani in Aczmanstete, nomine procuratorio et pro ipsis contra Officiale prepositi S. Marie Erforden. et Henricum, dominum Castri in Aczmanstete, seu alterum eorundem, necnon Magistrum Fridericum, dictum de Sulze, et omnes, qui sua crediderint interesse, quod cum dictus Officialis ad denuntiationem Henrici predicti, quam karitatua monicio minime precedebat, contra priorem et fratres et plebanum prefatos super vicio Symonie per eosdem in Aczmanstete commisso, ut dicebat ibidem inquirere niteretur, ex parte prioris, fratrum et plebani predictorum fuit excipiendo propositum, quod cum ad dictum locum aduocatos in dicto inquisitionis negocio adduci secure non possent et petitum alium locum eis tutum et securum assignari, ad quem adduci possent, quia tam arduum negocium hoc requirebat, quodque cum contra eos nulla sinistra laboraret infamia, nec Coram ipso de eis esset super huiusmodi vicio aliqua infamia conprobata nec clamosa insinuacio super hoc a fide dignis ad eum peruenisset, — idem Officialis contra ipsos ad denuntiationem dicti Henrici, quam nulla monicio precedebat, inquirere contra ipsos non poterat nec debebat. Et quia dictus Officialis exceptionibus huiusmodi non admissis cum denegacione loci tuti in ipso inquisitionis negocio inordinate procedens, licet ad eius officium hoc nullatenus pertineret, contra priorem, fratres et Bertramus plebanum predictos testes recepit et coram denunciatore predicto in publico examinauit eosdem forma examinandorum testium, ac procedendo super negocio inquisitionis, vt est dictum debita non seruata ab iudicando, postmodum eisdem, priori et fratribus per suam sententiam diffinitiuam iniquam, si sentencia dici potest ius patronatus dicte Ecclesie in Aczmanstete, et amouendo dictum Bertramus plebanum ab eadem canonice institutum in eadem, et dictum Fridericum postmodum intrusit in eadem pro sue libito voluntatis, — iidem, prior, fratres et Bertramus plebanus prefati sencientes, ab eodem Officiali ex premissis indebita se gravari et gravatos esse, tam a

dictis gravaminibus quam a dicta iniqua sententia, tamquam ab iniqua ad Sedem Mogunt. legittime appellauerunt. Quare petit dictus procurator dicto procuratorio nomine, quatenus cognito de premissis pronuncietis, eos bene et legittime appellasse, et dictum Officiale perperam et inique processisse, processum ipsius et sentenciam, si sentencia dici potest, et quicquam exinde secutum est, cassum et irritum nunciando. Petit eciam dictus procurator dicto procuratorio nomine, quod Magistro Friderico predicto post huiusmodi appellacionem ad dictam Ecclesiam in Aezmanstete intruso in locum plebani predicti super ipsa Ecclesia perpetuum silencium imponatis. Hec dicit et petit saluo iure ad(den)di, mu(tan)di, mi(nuen)di, cor(rigen)di et c(etera). Item petit expensas factas in lite et protestatar facendas sibi esse saluas suo tempore declarandas; protestatur eciam dicto procuratorio nomine, quod non adstringit se ad probandum omnia et singula premissa, sed ad ea tantum, que sibi prosunt pro sua intentione fundanda. Huic libello respondebitur feria sexta proxima post Ascensionem domini. Et fuit petitus anno domini M^o. CCC^o. V^o. II. Nonas Maii. Expedito itaque dudum per nos appellacionis articulo ac statuto per nos ipsis partibus termino ad docendum de equitate seu iniquitate sententie Officialis prepositi suprascripti, quia Henricus de Aezmanstete et Magister Fridericus predicti causam pro derelicta tenentes nulla nobis acta vel instructiones exhibere curarunt, in assignato ipsis partibus termino supratacto, per que possemus de equitate dictae sententie informari, nos eosdem Henricum et Fridericum iuxta retroacta coram nobis habita ad nostram presenciam fecimus euocari, vt feria sexta proxima ante festum beati Matthei in nostra presencia comparerent, confirmationem vel infirmacionem prettate sententie audituri. Visis itaque et perfectis diligenter dictorum fratrum instrumentis nobis exhibitis et cognitis cause meritissimae principalis dictaque feria sexta usque in feriam secundam post festum beati Martini proximam prorogata, prudentum communicato consilio ac penes nos deliberacione prehabita competenti, Quia Sentenciam dicti Officialis contra ipsos fratres et pro dictis Henrico et Friderico promulgatam iniquam inuenimus et iniustum, ipsam infirmandam duximus et presentibus infirmando, prefatos Henricum et Fridericum in expensis legittimis condempnantes. Lata est hec sentencia anno domini M^o. CCC^o. VI^o. XVIII. Kal. Decembr.

Siegel fehlt.

XII. ✓

Beilegung des Patronatsstreites über die Peterskirche in Ossmannstedt zwischen dem Kloster Himmelgarten und der Geistlichkeit zu Ossmannstedt einerseits und dem Schloßherrn von Ossmannstedt anderseits zu Gunsten der erstgenannten Partei. 1807,

11. April. N. A¹⁾.

I 45

In nomine domini Amen. Nos Henricus, dominus castri in Azmestete, dictus de Lebenstete²⁾, presentis temporis hominibus ac Futuri, tenore presentium literarum lucide cupimus fieri manifestum, quod totus rancoris stimulus, omnis materia litis, questionis ac discordie, que maligni spiritus ac quorundam peruersorum olim procurata consiliis inter nos, fratres nostros et amicos ex parte vna, necnon priorem et fratres, qui dicuntur serui

¹⁾ Der Streit über dies Patronat entbrennt noch einmal heftig in der 2. Hälfte des 14. Jahrh. ²⁾ Liebfeldt, nordöstlich von Weimar.

S. Marie ordinis S. Augustini domus de Orto celi, ac ipsorum ordinem atque Bertrum, plebanum in Azmestete, ex parte altera super iure patronatus ac ipsa ecclesia parochiali S. petri in Azmestete et aliis eius iuribus ac pertinentiis uertebatur, presentibus infra scriptis testibus clericis et laicis taliter est sopia: Quod nos, Henricus predictus, sapientis viri henrici de deinste¹⁾ militis, patrui nostri, ac discreti viri friderici, plebani in Crumsdorf²⁾, qui fideles huiusmodi compositionis et concordie mediatores extiterunt, necnon aliorum proborum virorum, qui tam ipsorum fratrum quam nostrum zelabantur (sic!) commodum et honorem, sano ducti consilio, omni actioni et impetioni seu in pugnationi ac etiam iuri, si quod nobis et fratribus nostris aut heredibus in ipsa ecclesia Azmestete uel eius iure patronatus aliqua bonorum emptione, donatione seu cuiusvis alterius tituli, scripti uel instrumenti in nos translatione competere posset, bona voluntate, pura conscientia, sine omni admixtione uoluntatis peruerse cessimus et renuntiavimus et presentibus cedimus ac renuntiamus simpliciter, liberaliter et integraliter, penitus absque dolo, admittentes, priorem ac fratres predicti ordinis et Bertrum seu quemcunque alium uel alias, quibus aliquid iuris ex parte ipsorum competebat ad omnem titulum iuris proprietatis, libertatis seu utilitatis, qui titulus ipsis fratribus ac B(ertramo) ex antiquis retroactis temporibus donatione, emptione, translatione seu quo cunque alio modo uel colore in predicta parochia et iure patronatus eiusdem ac aliis iuribus, a quibuscunque fuerat acquisitus, ut absque omni nostro ac fratum nostrorum et amicorum impedimento, molestia seu grauamine possideant, gaudeant et pacifice perfruantur. Addicimus preterea et fide manuali prestita promisimus et nos presentibus literis obligamus pro nobis, fratribus nostris et amicis firmiter, ea, que paulo supra tacta sunt, obseruare et prefatos fratres necnon B(ertramu) in iure suo possessione et libertate deinceps non impedire, immo ipsos fratres et eorum ordinem, quantum cum deo possumus, cum amicis nostris, quos ad hoc inducere valemus, in signum satisfactionis pacis et concordie inter nos et ipsos ordinate, in omnem euentum honoris et utilitatis fideliter promouere. Renuntiamus insuper omni actioni et impetioni iuris et facti, per quam nostra concordia inter nos et fratres predictos firmata per nos aut fratres nostros seu amicos vitiari uel infirmari posset aliqualiter in futurum. Ut igitur hec nostra cessio et renuntiatio necnon concordia inter nos et predictos ordinata inviolabilis maneat et inconuulsa, presens scriptum sigillishonorabilium virorum Hermanni dicti Capuz³⁾, Canonici et officialis ecclesie S. Marie Erford.; Domini Th., prepositi sanctimonialium Cenobii in Cappelndorf⁴⁾; Henrici de deinste militis, patrui nostri, cum appensione proprii sigilli pertiuimus et obtinuimus firmiter communiri. Et nos Her. Th. prepositus, Henricus de deinste, predicti, rogati presentibus sigilla nostra duximus apponenda. Testes autem huius ordinacionis discreti viri, fr. et Gunter, in Crumsdorf et in deinste plebani, Henricus de deinste miles, patruus noster, Henricus filius suus, Henricus nobilis de Ischertste⁵⁾, Henricus de Ekestete⁶⁾, Th. Hedewigis dictus, manentes in azmestete, Jacobus dictus colre⁷⁾, Johannes fabri de deinste, Timo de azmestete et alii quam plures clerici et laici fide digni. Datum Anno domini M^o. CCC^o. VII. tertio idus Aprilis⁸⁾.

Vier Siegel von braunem Wachs.

¹⁾ Demstedt, östlich von Weimar. ²⁾ Groß- und Kleincromsdorf a. Ilm, nordöstlich von Weimar. ³⁾ Dieser eigentümliche Name kommt öfter in gleichzeitigen Urkunden hiesiger Gegend vor. ⁴⁾ Kapellendorf, südwestlich von Apolda. ⁵⁾ Zwischen Jena und Apolda. ⁶⁾ Edelstedt (?), nordwestlich von Camburg. ⁷⁾ Name eines Rittergeschlechtes, an der Finne seßhaft. ⁸⁾ In derselben Angelegenheit stellt der Prior Th. des Klosters Himmelgarten am 11. April 1307 eine unbesiegelte und nicht ausgefertigte Urkunde aus. Dieselbe scheint also eine alte Abschrift oder ein Entwurf zu sein und wird, da sie nichts Neues beibringt, hier weggelassen.

1. Siegel: klein, parab., darstellend Mutter Marien mit dem Jesuskind, sitzend auf einem Stuhl, mit folgender Umschrift: S. OFFIC. PPTVRE EC(C)...(S)CE MARIE ERFORD = Sigillum officialis praepositurae ecclesiae S. Mariae Erfordensis.

2. Siegel: mittelgroß, parab., darstellend einen Heiligen, der auf der Schulter einen Stab mit übergehängtem Tuch trägt, mit folgender Umschrift: S. PPOITI DE CAPELLINDORF = Sigillum praepositi de Capellendorf.

3. Siegel: mittelgroß, dreieckig, schildförmig, darstellend einen krähenden Hahn, mit teilweise nicht mehr erkennbarer Umschrift: SIG HEINRICI DE DEINSTETE.

4. Siegel: mittelgroß, dreieckig, schildförmig, zur Hälfte abgebrochen, darstellend einen krähenden Hahn, mit fast ganz zerstörter Umschrift: S. H. DE LEBENSTETE RESIDENS IN AZMESSSTETE.

XIII.

Der Grafen von Honstein Schenkung an das Kloster Himmelgarten. 1309, 26. Dec. N. A.

147

Nos H. et Th. fratres Necnon Th. et H. fratres dei gratia Comites de Honstein Omnibus presens scriptum visuris seu audituris Salutem in eo, qui est omnium uera salus. Cum piis et religiosis locis ac deodicatis personis aliquid fauoris aut gracie impendimus, et temporalia beneficia et eterna a largitore bonorum omnium nos consequi firmiter credimus et speramus, Hinc est quod nos Com. de honstein iam dicti, sanis ducti consiliis, vnanimi voluntate ac omnium nostrum consensu, laudabili vestigio beneficiorum bone recordationis, olim Th. et H. patrum nostrorum et in honstein Com., inherere volentes, omnem communitatem agrorum cultorum seu in cultorum, circa ortum Celi, uel Russungen antiquo nomine dictum iacentem, seu ad ipsum locum quocumque modo pertinentem, que communitas ex eo, quod iam dudum ipse locus ortus Celi sive Russungen a suis inhabitatoribus, incolis vel possessoribus derelictus est, ad parentes nostros ante dictos de iure pertinuerit et nunc ad nostram dispensationem successione hereditaria et legali iure plene pertinere ceperit, Discretis et Religiosis viris Prioribus et fratribus Seruorum Sancte Marie Ordinis Sancti Augustini, prenominati loci iam veris possessoribus, presentibus et futuris cum omni iure et libertate ac dominio, quo ad nos pertinebat, dedimus et donamus presentibus, eandem communitatem ad luminaria altarium et ad queque alia ad diuini numinis cultum pertinentia amplius adaugenda pacifice ac quiete perpetuis temporibus possidendam. Pretereat, cum predicti fratres ob intuitum specialem spei ac profectus sub nostram protectionem in loco prenominato ad serviendum deo et sue matri virgini se receperint, et nos eosdem, ut tenemur, speciali gratia et fauore prosequamur, omnes donationes, concessiones communitatis, proprietatis, iuris aut cuiusvis alterius utilitatis aut gracie a quondam patribus nostris Th. et H. Com. in honstein predictis In Thütechenrode¹⁾ et in Orto Celi ipsis fratribus prouide factas nos similiter concedimus, damus, appropriamus, innouamus ac presentiationum litterarum patrocinio confirmamus, Nolentes litteris seu priuilegiis a patribus nostris sepedictis desuper ipsis fratribus datis fideliter et confectis aliqualiter contraire, Renunciantes insuper omni actioni, exceptioni ac impetitioni iuris et facti, que nobis et heredibus nostris in predictis competere possent aliqualiter infuturum. Vt igitur pia facta patrum nostrorum et nostra in perpetuo

¹⁾ Wüst, zwischen Nordhausen und Rüdigsdorf.

maneant robore ac firmitate, presentem cedulam sigillis nostris communiam dedimus in testimonium omnium premissorum. Datum et actum Sunderhusen anno Incarnationis domini. M°. CCC°. Nono. Septimo Kals. Januarii¹⁾.

Zwei Siegel, gelbes Wachs, rund, mittelgroß, darstellend Schachfelder auf dreieckigem Schild.

1. Siegel: an allen drei Seiten umgeben von je einer Stange eines Hirschgeweihs mit drei Zäpfen. Umschrift: S. HENRICI. IVNIORIS COMITIS. DE HONSTEIN.

2. Siegel: Umschrift: S. THEODERICI. DEI. GRA. COMITIS. DE HONSTEYN.

XIV.

Beschränkung des Klosterbesitzes in der Stadt Nordhausen. 1312, 1. Mai. N. A.

Oblivioni locus subtrahitur et labili memorie vtili subuentione succurritur, quando res inter mortales acte litterarum testimonio conscribuntur.

Nos igitur frater Th. prior prouincialis fratrum seruorum S. Marie Ordinis S. Augustini per Thuringiam et prior domus In Orto celi totusque conuentus ibidem ad noticiam vniversorum presencium et futurorum insinuatione presentis littere duximus transmittendum, quod quia viri prudentes Consules et vniuersitas Ciuium North. gratuite promiserunt et perpetuo permettere promiserunt, quod duas areas, videlicet aream hospitalis cum area ad orientem eidem contermina, quas cum precio pro curia nostra, hamyconi contermina, nobis persoluto emptionis titulo comparauimus, nobis et ordini nostro liberas et exemptas ab omni [h]onore et seruicio ciuitatis possidere et obtinere pacifice debeamus; Nos ipsis ciuibus pro huiusmodi beneficio grata vicissitudine respondere volentes, obligamus nos ad infra scripta perpetuo obseruanda: primo, omnem controversiam seu questionem, que nobis et ordini nostro contra dictos civcs hactenus competebat, integraliter remittimus ac eciam relaxamus nullo tempore repetendam. Item spacio duarum arearum predictarum debebimus contentari. Et si aliqua in ciuitate seu territorio North. donatione testamentaria seu quounque modo alio ad nos peruerenterint, illa vendere promittimus infra annum; quod si facere neglexerimus extunc anno elapso, Magistri consulum, qui pro tempore fuerint, vendent pro precio competenti, quod tamen precium nobis absque subterfugio ministrabunt. Item nulla edifica lapidea in predictis areis excedencia super terram altitudine quatuor pedum faciemus sine licentia consulum, qui pro tempore fuerint, speciali. Nullum eciam monasterium seu conuentum in ipsis areis edificabimus seu faciemus. Item cloacas seu alia edifica aqueductum obstruentia nullatenus faciemus. In testimonium premissorum presens scriptum dedimus sigillis nostris videlicet et Prioris et conuentus fratrum nostrorum domus Erford. fideliter communitum. Nos quoque frater fridericus prior et conuentus domus Erforden. predicti sigilla nostra apposuisse presentibus profitemur. Datum Kal. Maii Anno domini M°. CCC°. duodecimo.